令和３年９月１５日
第６学年保護者 様

足利市立御厨小学校長 髙野 貴市

令和３年度 修学旅行について

初秋の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より本校
教育活動にご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。分散登校中、６年生の児童は就学時健康
診断前に進んで校内の清掃をしてくれました。学校のことを考え、進んで行動できる６年生はとても
立派です。
さて、今年度の修学旅行について、下記のような対策を施し、期日を延期した上で、実施いたしま

す。政府は10月以降、行動制限を緩和し（ワクチン・検査パッケージの実施）、経済活動を活発にす
る旨の報道があります。今後、感染者数がまた増加に転じる可能性を考え、緊急事態宣言が解除され
た直後のタイミングがよいのではないかと考えました。
つきましては、対策をご確認いただき、参加同意書にご記入の上、学級担任にご提出ください。

記

１ 期日 令和３年１０月４日（月）１０月５日（火）

２ 方面 ○千葉方面
１日目 鴨川シーワールド（鴨川市）

ホテル三日月（木更津市）
２日目 鋸山日本寺（鋸南町）

３ 現地の状況 活動を予定している鴨川市の9/10現在の感染状況は累計195人、直近１週間では4人。
鋸南町の9/5現在の感染状況は累計60人、直近１週間では2人。宿泊を予定している
木更津市の9/13現在の感染状況は累計1647人、直近1週間では44人。木更津市では、
ホテル三日月に直接バスで乗り入れ、他の場所には降り立たない。

４ 実施上の具体的な感染症予防対策
（１）学校（子供たち）の対応

・現地の状況を市役所や施設に確認するなど、最新の情報を収集する。
・実施の判断には、必要に応じて学校医から助言を求める。
・事前の健康チェックを２週間前から実施する。
・行動時、身体的距離が十分とれないときはマスクを着用する。（熱中症予防として、３密が避
けられれば外してもよい。）

（２）バスや施設等に伴う対応
・バスの空調設備は、車両の前方と屋根上のエアコンから新鮮な空気を取り入れることにより、
おおむね５分で車内の空気が入れ替わるシステムとなっている。また、１時間に一度休憩を
行い、室内換気を行う。必要に応じて室内消毒を行う。バス乗車の際に手指消毒を行う。
・宿泊場所の木更津ホテル三日月については、鴨川市亀田総合病院の監修を受けてガイドライ
ンを完成させ、「三日月防疫スタンダード」を実践している。食事については小皿に盛った料
理をとる形式等で行う（小分け盛り、個人用トング使用）。入浴については大浴場及びスパ施
設の塩素での消毒を実施している。
・鴨川シーワールドでは、入場の前のサーモグラフィカメラによる検温、入場前の手指消毒、
常時換気等、新型コロナウイルス感染症対策の基本方針に基づいた対策を実施している。
・鋸山日本寺では、遊歩道を歩き、展望台に登ったり、岩壁に掘り出された大仏様を参観した
り屋外で活動を行う。

５ その他
・詳細な日程等は、別紙でお知らせいたします。
・下の同意書を９月２１日（火）までに担任へ提出してください。

き り と り

修 学 旅 行 参 加 同 意 書
（どちらかに○をつけてください。）

令和３年度修学旅行に 参加させます。

参加させません。（理由）

６年 組 番 児童氏名

保護者氏名 印
【質問や要望】※あれば下記にお書きください。